
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1160, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

Aprova a Norma Complementar nº 05 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da 

Constituição Federal, e considerando o disposto no art. 5º, inciso VII, da Instrução Normativa 

GSI/PR nº 1, de 13 de junho de 2008, resolve: 

  

Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo, a Norma Complementar nº 05 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  


